#### *Rationes principales quaestionis IV.1*

Circa primum sic:

*I.1* Dicit Haly quod omnis motus qui fit per lacertos est voluntarius et animalis, sed motus vocis fit per lacertos, ergo vox est a virtute animali.

*I.2* Praeterea,<sup>1</sup> dicit Haly quod voluntarium sive id quod est a voluntate, possumus accelerare vel retardare; sed vox est huiusmodi;<sup>2</sup> ergo vox est a voluntate animali.

---

<sup>1</sup> litterata *scripsi*] litterativa Navarro Sánchez.

*I.3* Praeterea, dicit Boethius in Divisionibus<sup>3</sup> quod naturale est idem apud omnes; sed vox non est eadem apud omnes; ergo vox non est naturalis, sed a virtute animali.

2. Contra.

2.1 Illud est naturale cuius principia sunt naturalia; sed principia vocis sunt naturalia; ergo vox est a natura.

2.2 Praeterea, dicit Philosophus in secundo De anima quod loqui est a natura et recte loqui est ab arte; ergo vox est a natura.

2.3 Praeterea, lingua congruit in duo opera, in gustum et loquela; sed gustus est a natura, gustabile enim appositorum super linguam agit in linguam velit–nolit; ergo similiter loqui est a natura.

*Rationes principales quaestio IV.2*

Circa secundum sic:

*I.1* Dicit Philosophus in Littera quod sermo est in hominibus sicut vox est in aliis animalibus; sed vox in aliis animalibus est a natura, non ab arte; ergo sermo est a natura.

*I.2* Praeterea, lingua congruit in duo, sicut dictum est, in gustum et loquela; sed gustus est a natura; ergo et loqua.

2. Contrarium autem dicit Auctor in Littera quod figura vocis non est naturalis nec locutio, sed secundum doctrinam docentium; ergo sermo est ab arte.

[...]

*Ad rationes quaestio IV.1*

*Ad 2.1* Ad primum dicendum quod natura dicitur multipliciter:

Uno modo dicitur natura ex opposito contra violentum, et sic omne illud quod est a principio intra est naturale, et sic definitur natura in secundo

<sup>1</sup> Praeterea] Propterea Navarro Sánchez hic et sibi constans in sequentibus.

<sup>2</sup> huiusmodi] huius Navarro Sánchez.

<sup>3</sup> Nihil tale in De divisionibus dicit Boethius. In secundo vero commentario libri De interpretatione pluries his similia dicit.

Physicorum sic:<sup>1</sup> natura est principium motus et status in eo quod est per se, non secundum accidens. Alio modo dicitur natura idem quod anima vegetativa, et hoc modo loquitur Philosophus in libro De anima cum dicit quod omnium natura constantium terminus<sup>2</sup> est <et> ratio magnitudinis et augmenti, et hoc modo appellatur virtus naturalis illa quae operatur per nutrimentum, et ab hac virtute naturali non causatur vox, sed vox est a virtute vitali et animali —a virtute vitali quantum ad suam materiam, quae est aer qui inspiratur et respiratur in formationem; a virtute animali est quia iste motus fit per lacertos et quia formationem recipit a virtute animali.

Alio modo natura idem est quod consuetudo, unde Hippocrates: consuetudo est altera natura.

*Ad 2.3* Ad illud autem quod obicis<sup>3</sup> dicendum quod gustus quantum ad <ap>proximationem<sup>4</sup> obiecti est a virtute animali, sed actio obiecti approximati est a virtute naturali.

*Ad 1.3* Ad aliud<sup>5</sup> dicendum. Quod vox non est eadem apud omnes: verum<sup>6</sup> est —de voce regulariter formata ab impositione, de alia autem voce non est verum.

#### *Determinatio quaestione IV.2*

3. Ad secundum quaesitum dicendum quod sicut virtus moralis quantum ad aptitudinem et potentiam est a natura, tamen formaliter est ab acquisitione et ab arte, similiter sermo quantum ad sui principium est a natura, tamen formaliter et †distincter† est ab arte. Unde loqui est a natura, sed sic loqui est ab arte, et propter hoc dicit Philosophus quod loqui est a natura, recte autem loqui est ab arte.

*Ad 1.-2.* Et per hoc patet solutio ad argumenta

[...]

<sup>1</sup> Arist., *Ph.* II.1.192b13-14 + 22-23.

<sup>2</sup> terminus V] cuius *Navarro Sánchez cum M.* Laudatur Arist., *de An.* II.4.416a16-17.

<sup>3</sup> obicis V] obicit *Navarro Sánchez cum M.*

<sup>4</sup> approximationem *scripsi*] proximationem *Navarro Sánchez*.

<sup>5</sup> aliud V] illud *Navarro Sánchez cum M.*

<sup>6</sup> verum *scripsi*] unde *Navarro Sánchez*.

*Determinatio quaestioneis IV.3*

Ad hoc dicendum quod vox aliquando<sup>1</sup> profertur sine aliqua intentione a natura non regulariter operante, et talis vox potest esse non significativa; sed omnis vox prolata cum intentione a natura regulariter operante est significativa. Sed in quibusdam ista vox regulatur<sup>2</sup> ab imaginativa, ut in quibusdam brutis; in quibusdam ab extimativa, ut in animalibus astutis; in homine autem regulatur ista vox ab intellectu, et quia intellectus pluribus modis potest<sup>3</sup> combinare voces quam extimativa vel imaginativa, propter hoc homo potest formare voces quae nihil<sup>4</sup> significant, et non cetera animalia.

[...]

*Rationes principales quaestioneis IV.5 desunt. Sequitur determinatio:*

Ad aliud dicendum quod gustus fit in lingua per nervos sensibiles, qui oriuntur a prora<sup>5</sup> cerebri; sed loquela est in lingua per nervos motivos, qui oriuntur a puppi cerebri, et propter hoc<sup>6</sup> nervi illi qui veniunt ad linguam propter loquelam transeunt per aures. <\*\*\*><sup>7</sup> quia plus requiritur ad loquelam quam ad auditum, cum loquela fiat per nervos motivos, qui sunt activi, auditus autem per nervos sensibiles, qui sunt passivi. Iterum, quia tympanum auditus operatur per siccum, lingua vero per humidum, si<sup>8</sup> nervi motivi in lingua remolliuntur ab aquae humiditate ita quod auferatur loquela, fortiori ratione tympanum aurium, quia plus possunt pati de humiditate nervi motivi in lingua quam nervi audibiles. Iterum, cum humiditas in istis organis veniat a cerebro, si nervus in lingua per humiditatem remolliatur, fortiori ratione nervi audibiles, quia sunt magis prope cerebrum. Et his de causis muti naturaliter sunt surdi et non convertitur.

---

<sup>1</sup> aliquando *scripsi*] animalium *Navarro Sánchez* cum **V**; om. **M**.

<sup>2</sup> regulatur *scripsi*] regulariter *Navarro Sánchez*. Eodem modo *infra*.

<sup>3</sup> potest combinare **V**] cambiare potest *Navarro Sánchez* cum **M**.

<sup>4</sup> nihil] *an sanum?*

<sup>5</sup> prora *scripsi*] proa *Navarro Sánchez*.

<sup>6</sup> hoc] cum add. *Navarro Sánchez* cum **M**.

<sup>7</sup> lacunam statui.

<sup>8</sup> si *scripsi*] sed *Navarro Sánchez*.

Secunda causa est quia quaedam virtus <est<sup>1</sup> particularis, et haec<sup>2</sup> ordinat membrum ad membrum in eodem individuo, ut caput ad collum et manus ad brachia; quaedam autem est virtus universalis,<sup>3</sup> et haec ordinat membra unius individui ad membra alterius propter generationem, ut sc. matricem propter testiculos. Unde in omni specie, si mas habet testiculos, et femina habet matricem; et remoto uno removetur aliud. Similiter autem est in generatione spirituali, nam sicut mas per testiculos generat sibi simile in matrice, similiter doctor per sermonem generat sibi simile in auditu,<sup>4</sup> et propter hoc privato sermone privatur auditus; et non convertitur. Quia sermo nobilior<sup>5</sup> est quam auditus, plus requiritur de tempore ad complementum sermonis quam auditus, et propter hoc in principio pueri non loquuntur sed tantum<sup>6</sup> audiunt. [...]

### Albertus Magnus, *De animalibus* IV.ii.2, §96

I reproduce the text established by H. Stadler in vol. I, pp. 400–401, of his *Albertus Magnus, De animalibus libri XXVI*, Aschendorff: Münster i. W. 1916–1920, but I have slightly modified his spelling and punctuation.

Animal vero generans animal sibi simile in utero et quadrupedes habet vocem simplicem illiteratam et non loquitur omnino, locutio enim cum intellectu appropriatur homini soli, et omne quidem loquens habet vocem, sed non convertitur. Et si aliquod genus simiarum simile homini loquitur, hoc est ex imaginatione simplici et non ex intellectu, sicut pygmaeus et forte id quod vocavimus superius maritonmorion, et forte quae-dam huiusmodi alia inveniuntur. Illi vero homines qui ex generatione sunt muti patiuntur /401/ hoc quia sunt a generatione surdi: et habent quidem vocem, sed non habent sermonem distinctum et literatum, quia idiomata discere per auditum non potuerunt. Infantes autem pueri firmiter retinere suas non possunt linguas sicut neque cetera membra puerilia, et ideo imperfecte loquuntur, donec iuvenescant et temperetur humor qui

---

<sup>1</sup> est addidi.

<sup>2</sup> haec] hoc *Navarro Sánchez*.

<sup>3</sup> universalis V] naturalis *Navarro Sánchez cum M.*

<sup>4</sup> auditu] fortasse auditore scribendum.

<sup>5</sup> nobilior est quam auditus V] nobile est plus quam auditus *Navarro Sánchez cum M.*

<sup>6</sup> tantum *scripsi*] tamen *Navarro Sánchez*.

mollificat linguas eorum. Quidam etiam puerorum non vigent lingua nisi post longum tempus, et tunc convalescunt. Quidam autem perpetuo manent trauli et quidam blaesi, et alii sunt alias linguae habentes occasiones propter diversa linguae impedimenta, quorum superius dedimus rationem.

### **Albertus Magnus, *Quaestiones super De animalibus***

*Quaestiones super De animalibus* IV, qu. 6. Edition by E. Filthaut in *Opera omnia* (“Editio Coloniensis”), vol. 12, Münster: Aschendorf 1955, pp. 141-142. I have added the numbering of the arguments and slightly changed the punctuation.

Ulterius quaeritur utrum pisces habeant auditum.

I. Et videtur quod non.

I.I [...]

I.2 Praeterea, omnes muti sunt surdi, ut dicitur in Littera; sed pisces sunt muti, ergo surdi.

[...]

Ad I.2 Ad secundam rationem dicendum quod non omnes muti sunt surdi, sed magis e contrario. Diversitates enim sermonis nos acquirimus per doctrinam. Unde homo a nativitate surdus in nullo idiomate potest instrui, ideo nullum idioma regulariter potest loqui; sed nihil prohibet aliquod in nervis linguae impedimentum habere et nervos auditus bene dispositos. Unde ad Philosophum dicendum est quod non intelligit quod omnes muti sunt surdi, sed ipse intelligit quod illi qui sunt muti quia surdi non habent locutionem etc.

### **4. Commentaries on Metaphysics**

#### **Anonymus Lipsiensis, *Quaestiones Metaphysicae***

The text has been edited in 2009 by G. Fioravanti in *Corpus Philosophorum Danicorum Medii Aevi* vol. 14, where the author is described as “Anonymus Boethio Daco usus”, because he can be shown to have used Boethius of Dacia’s lost *Quaestiones super Metaphysicam*, although it is unclear how much he owes

to Boethius. Some of the views defended by the author are definitely not Boethius'. In his introduction to the edition Fioravanti argues for a date in the early 1270s, but the matter can hardly be considered settled.

Only one ms of the text is known, viz. **L** = Leipzig, UB, 1386. I have adjusted the way the sections are numbered to fit the system used elsewhere in this collection of texts. Similarly, I have slightly changed Fioravanti's punctuation.

### *Quaestio IV.11*

#### *Utrum significare inest nominibus naturaliter vel a voluntate*

Quaeritur utrum significare inest nominibus naturaliter vel a voluntate.

*I.* Et videtur quod non significant naturaliter:

*I.1* Quia dicitur libro Perihermeneias<sup>1</sup> quod nomina significant ad placitum; sed quod fit a voluntate non fit a natura, quia agens per voluntatem et secundum naturam opponuntur.

*I.2* Item, illud quod est naturale est idem apud omnes, quia natura non assuescit in contrarium; sed significare<sup>2</sup> non est idem apud omnes; sic enim Graecus intelligeret Latinum, quod est falsum; ergo etc.

*2.1* Contrarium dicit in Politicis<sup>3</sup> quod homo est animal civile natura et communicativum; sed communicatio omnis, secundum Aristotelem, est per sermonem; ergo sermo inest homini naturaliter, et cum nomina sint principia sermonis, ergo etc.

*2.2* Item, alia animalia ab hominibus habent voces significativas naturaliter, ergo multo magis homo. Et si non, quaero causam huius, quia quanto aliqua substantia nobilior est a natura tanto magis natura debet<sup>4</sup> reddere talia quae sunt ei necessaria quoad necessitatem; sed homo est animal nobilissimum et maxime indiget sermone; ergo natura dedit ei illum; ergo etc.

---

<sup>1</sup> Cf. Arist., *Int.* 2.16a19-20.

<sup>2</sup> significare] significatione **L**.

<sup>3</sup> Cf. Arist., *Pol.* I.2.1253a7-10.

<sup>4</sup> debet] dicitur **L**.

3. Dicendum quod nomini significare est naturale, sic tamen significare est ad placitum, et hoc dicit Commentator<sup>1</sup> quod ex hoc contingit quia graecus audiens latinum vociferantem bene percipit quod vox eius aliquid significat, quid tamen determinate significet ignorat sive non percipit, quia primum est naturale, secundum vero est ad placitum. Invenitur enim duplex ius secundum Commentatorem,<sup>2</sup> ius positivum et naturale, et positivum ortum habet ex naturali. Ius enim naturale est ut pravus puniatur, tamen utrum sic puniatur –vel poena pecuniaria vel alia–, hoc est ius positivum, scilicet ab hominibus impositum. Similiter sacrificare Deo est ius naturale, tamen sic sacrificare cum visceribus animalium est positivum ab hominibus. Similiter genus in rerum natura non potest esse praeter essentias specierum de quibus praedicatur, tamen potest intelligi non intelligendo suas species. Similiter, licet naturale sit nomini quod significet, tamen ut sic significet est a voluntate. Et hoc intellexit in secundo *De anima*<sup>3</sup> cum dixit quod vox est percussio aeris [aut] cum imaginatione significandi, quia nullum animal vociferatur nisi ut significet conceptum aliquem vel aestimationem; ergo etc. Unde intelligendum quod natura quibusdam aliis animalibus ab homine dedit vocem naturaliter significantem, homini tamen dedit nobilius et melius omni voce significante<sup>4</sup> naturaliter, quod est intellectus<sup>5</sup> quo potest imponere nomina ad significandum, ex quo etiam potest addiscere omnem scientiam et invenire aliam. Item, natura, etsi dedit animalibus aliis arma defensionis, tamen homini non, tamen dedit ei manus quae sunt organa organorum, quibus <potest> formare quodlibet genus armorum.

*Ad 1.1* Ex quo patet ad rationem, quia nomina sic significant ad placitum, tamen simpliciter significant a natura.

*Ad 1.2* Eodem modo ad secundam rationem.

---

<sup>1</sup> *Locus non inventus.*

<sup>2</sup> Averroes, *EN* V.7.

<sup>3</sup> *De anima* II.8.427b27-33.

<sup>4</sup> significante] significare **L.**

<sup>5</sup> intellectus] intellectum **L.**

**Sigerus de Brabantia**

***Quaestiones super Metaphysicam versionis M***

Siger's questions on the *Metaphysics* presumably date from about 1275. I print the text of qu. IV.15 from Dunphy's edition in *Philosophes Médiévaux* 24, Louvain-la- neuve 1981, with insignificant changes in the punctuation and the addition of paragraph numbers. The same question, with no philosophically important variants, occurs as IV.17 in the Cambridge version of Siger's commentary edited by Maurer in *Philosophes Médiévaux* 25, 1983.

***Quaestio IV.15***

***Utrum quid significet nomen possit esse notum per rationem***

1. De tertio arguitur quod quid significat nomen non possit haberi per rationem, quia principia non sunt nota per rationem; sed quid significat nomen est principium, ut dicitur principio Posteriorum;<sup>1</sup> quare etc.
2. Contra: per se nota et non per rationem cognoscuntur per rationes terminorum; sed aliquis potest cognoscere rationem alicuius vocis, ut huius 'homo', et quid sit significare talem rem quae homo est, et tamen non cognoscet quod haec vox significet talem rem; quare quid significat nomen universaliter non est per se notum.
3. Dicendum quod non est de per se notis quid significet nomen, sed fit notum per aliud; non per doctrinam, ut iam dictum est, sed per inventiōnem, post quaedam alia intellecta. Quod enim nomen hanc rem significet per voluntatem est. Quomodo igitur isti nescienti quid significat nomen universaliter <patebit> quod hoc nomen hanc rem significet? Dicendum quod eo modo quo fit ei notum quod homo velit talem rem significare; hoc autem fit ei notum per signa exteriora docentis respectu talis rei, et per gestus: sicut si quis panem nominet et rem talem ostendat per signa corporis et vocem proferat, alius vocem audiens et signa corporis videns, statim ex se intelliget quod per talem vocem, talem rem voluit significare. Et isto modo duo pueri omne idioma ignorantēs idioma sibi commune formare possent.

---

<sup>1</sup> Arist., *APo*. I.1.71a12-13.

*Ad 1.* Ad rationem dicendum quod duo sunt modi acceptiois scientiae: unus per doctrinam alias per inventionem; et prima acceptio scientiae non est per doctrinam sed per inventionem, et ideo non oportet quod omne principium doctrinae sit primum principium acceptiois scientiae. Et ideo, licet quid significet nomen sit primum principium doctrinae, non tamen primum principium scientiae, et ideo non est per se notum.

## 5. *Commentaries on Sophistici Elenchi*

### **Incertus C, Quaestiones super Sophisticos Elenchos**

In *Corpus Philosophorum Danicorum Medii Aevi* VII (1977) I edited two partly identical series of questions by “Incerti auctores” on Aristotle’s *Sophistical Refutations*. I then believed that the version found in ms C (= Cordoba, Biblioteca del Cabildo 52, ff. 65-80v) was the younger of the two, but have since been convinced that it is the older, as first pointed out by R.-A. Gauthier in vol. I\*,<sup>1</sup> (1989), pp. 78\*-79 of the Leonine edition of Thomas Aquinas. The C commentary comprises a proem and 52 questions, numbered “801, 802” etc. in the edition. Incertus C seems to have been active in Paris in the early 1270s. Qu. 810, which is republished here, is only found in C. I reproduce my 1977 edition with insignificant changes to the orthography and punctuation, a new way of numbering the sections, two new references in the *apparatus fontium* and one substantial emendation at the very end of the question.

#### **Quaestio 810, Utrum sit nobis aliquod idioma naturale**

Consequenter quaeritur circa quaedam in littera. Dicit enim Aristoteles<sup>1</sup> quod in disputatione non ferimus res nobiscum, sed nominibus notis utimur pro rebus. Et circa hoc duo quaeruntur: primo utrum nomina nobis sint nota secundum naturam, et hoc est quaerere utrum sit nobis aliquod idioma naturale.

*I.* Et quod sic videtur:

---

<sup>1</sup> Arist., SE 1.165a6-8.

*I.1* Quia per Aristotelem in primo Politicae suae<sup>1</sup> solus homo est animal civile et communicabile. Natura autem non deficit in necessariis, ut patet ex tertio de Anima.<sup>2</sup> Communicatio autem quae in hominibus reperitur fit per sermonem. Si igitur communicare inest hominibus per naturam, oportet quod natura hominibus dederit sermonem aliquem per quem possi<n>t ad invicem communicare, nisi ipsa in necessariis deficeret. Quare et cetera.

*I.2* Item, cuiuslibet virtutis naturalis est [in] aliquod instrumentum naturale, nisi deficiat natura in necessariis, ut prius. Virtus autem vocativa sive interpretativa est virtus naturalis, quia naturaliter exprimimus per eam animi conceptum, ergo erit eius aliquod instrumentum naturale. Eius autem instrumentum est oratio, cum per orationem exprimimus conceptum mentis. Quare oratio est instrumentum. Quod autem naturale est, ita quod consequitur naturam aliquam, inest omnibus parti<cipanti>bus naturam illam. Quare aliquod est idioma quod naturaliter inest omnibus hominibus.

*I.3* Item, sermones nostri aut significant naturaliter aut significant ad placitum. Si naturaliter, habeo propositum, quod hominibus est aliquod idioma naturale; si ad placitum, ergo cum duo principia agentia in genere entium reperi<un>tur, scilicet natura et voluntas, ut patet ex tertio Physicorum,<sup>3</sup> natura autem non valet ad opposita, voluntas tamen ad opposita valet, ut patet ex secundo Peri hermeneias<sup>4</sup> —si igitur voces ad placitum significant, possent id quod prius non significabant postea significare, et tunc voces cad<er>ent a suis significatis, quod est impossibile.

2. Oppositum arguitur sic: illud quod significat ad placitum et ex impositione nostra, non significat naturaliter. Sed omnes voces significant ad placitum ex impositione nostra per Aristotelem libro Peri hermeneias,<sup>5</sup> nam “oratio est vox significativa ad placitum”. Similiter nomen et verbum, et sic de aliis, quare et cetera.

<sup>1</sup> Arist., *Pol.* I.2.1253a2-3.

<sup>2</sup> Arist., *de An.* III.9.432b21-22.

<sup>3</sup> Cf. Arist., *Ph.* II.1.

<sup>4</sup> Arist., *Int.* 13.22b36-23a6.

<sup>5</sup> Arist., *Int.* 4.16b26.

3. Ad hoc dicendum quod non est hominibus aliquod idioma naturale, sed omnia sunt ad placitum et ex impositione. Nam cui<sup>1</sup> est aliquod naturale, ipsum ex natura sua declinatur ad illud et actu est sub illo nisi prohibatur. Nam grave existens extra locum suum naturalem, nisi ab aliquo extrinseco prohibeatur, ex natura sua movetur ad ipsum. Non autem est aliquod idioma ad quod homo ex natura sua inclinetur. Nam si homo naturae suae diverteretur,<sup>2</sup> ita quod nullum idioma umquam<sup>3</sup> audivisset, indifferenter se haberet ad quodlibet idioma, sicut se haberet ad gallicum et latinum qui nullum latinum vel gallicum audivisset. Nam homo est agens per cognitionem, nec movetur ad aliquod agendum nisi secundum quod movet virtus cognoscitiva in eo existens, scilicet appetitus et voluntas; et istae autem virtutes non movent nisi prius motae ab appetibili exteriori. Non igitur posset homo moveri ad fortitudinem alicuius idiomatis determinati nisi prius eius cognitionem habuisse, et manifestum est quod qui vocem numquam audivit, numquam alicuius vocis cognitionem habere potuit, cum virtus cognoscitiva per se ipsius vocis sit virtus auditiva. Sic igitur patet quod qui vocem aliquam non audivit numquam aliquod idioma determinatum proferre potuit, et huic videtur consonare Aristoteles versus principium libri de Sensu et sensato:<sup>4</sup> ibi enim innuit quod surdi a nativitate naturaliter sunt muti, quia deficiente sensu necesse est deficere cognitionem<sup>5</sup> eorum quae sunt secundum sensum illum, et ideo a nativitate cognitionem vocis surdus non potest habere, quare numquam movebitur ad fortitudinem alicuius vocis, quia non movetur ad aliquod nisi per cognitionem. Ex quo manifestum est quod hominibus non est aliquod idioma naturaliter significans, quoniam si sic, tunc homo naturae suae diversus naturaliter vociferavi<sse>t, cuius oppositum declaratum <est>.

*Ad 1.1* Ad primam rationem intelligendum est secundum Aristotelem in Politicis suis<sup>6</sup> quod sicut natura aliquibus brutis dedit vitam, ita et ea quae necessaria sunt ad conservationem vitae, ut pelles duras et pilosas ad

<sup>1</sup> cui] quod C.

<sup>2</sup> diverteretur] dimitteretur C.

<sup>3</sup> umquam] numquam C.

<sup>4</sup> Arist., *Sens.* 1.437a16-17.

<sup>5</sup> cognitionem eorum] *spatium vacuum 7 litterarum capax + cum ergo sensuum C.*

<sup>6</sup> Cf. Arist., *Pol.* I.2.1253a9-10 (*ubi tamen frustra pelles, cornua et pedes duros animantium quaeres*).

tegendum et ad defendendum ab imbribus et caumatibus, cornua<sup>1</sup> etiam quibus et pedes duros ad procedendum. Homini autem dedit intellectum et organa, cuiusmodi<sup>2</sup> sunt manus, quae dicuntur organum organorum in tertio de Anima,<sup>3</sup> ut homo ad placitum singula sibi praeparet.

Cum igitur arguitur quod homo est animal communicabile natura, et communicabile per sermonem, concedatur. Sed non est necesse quod natura homini dederit sermonem aliquem per quem fiet communicatio, nec propter hoc deficiet in necessariis, nam dedit omnibus hominibus intellectum per quem sibi sermonem ad placitum praepararent.

*Ad 1.2* Ad secundam rationem respondet commentator Ammonius super librum Peri hermeneias †recitans eam auctoritatem Platonis† in capitulo de oratione,<sup>4</sup> ubi dicit Aristoteles<sup>5</sup> quod “oratio est vox significativa ad placitum, non sicut instrumentum”, et respondet ad eam interimendo minorem propositionem quantum ad alteram partem eius, scilicet quod oratio non sit instrumentum virtutis<sup>6</sup> interpretativa, sed eius instrumentum sunt lingua, palatum, dentes, labia, quae homini insunt a natura; oratio autem est huius virtutis effectus mediantibus instrumentis illis.

*Ad 1.3* Ad tertium dicendum quod voces omnes significant ad placitum, et hoc ante impositionem, ita quod <qui> vocem<sup>7</sup> istam ‘homo’ vel ‘asinus’ imposuit ad significandum, posset eam ad placitum suum cumque rei imposuisse. Postquam autem iam imposta est uni, illud in ipsa est tamquam natura, et ideo vult<sup>8</sup> Petrus Heliae quod impositio in dictionibus<sup>9</sup> est tamquam natura.

---

<sup>1</sup> cornua] cornu(to) **C**.

<sup>2</sup> cuiusmodi] cuiusdam **C**.

<sup>3</sup> Arist., *de An.* III.8.432a1-2.

<sup>4</sup> Ammonius, *Int.* CAG IV.5: 62-64, CLCAG II: 119-123.

<sup>5</sup> Arist., *Int.* 4.16b26-17a2.

<sup>6</sup> virtutis] veritatis **C**.

<sup>7</sup> vocem istam] vox ista **C**.

<sup>8</sup> vult Petrus Heliae] utat per hoc **C**. Cf. Petrus Helias, *Summa super Priscianum* 1045.83-84 Reilly: “Natura ergo dictionis dicitur esse significatio.”

<sup>9</sup> dictionibus] orationibus **C** & *editio anni 1977*.

## 6. Commentaries on Priscian Minor

### Boethius de Dacia, *Modi significandi*

Boethius' *Quaestiones super Priscianum maiorem*, commonly known as *Modi significandi*, was composed some time in the 1270s. I reproduce Jan Pinborg's edition in *Corpus Philosophorum Danicorum Medii Aevi* IV, Copenhagen 1969, pp. 60-62, but I have changed the way the parts of the question are numbered and also slightly altered the punctuation.

#### *Quaestio 16. Utrum grammatica sit naturaliter ab homine habita*

Consequenter quaeritur utrum grammatica sit naturaliter ab homine habita.

1. Et videtur quod non.

1.1 Quia de quibus indigemus arte, illa non habemus per naturam. Sed de modo exprimendi mentis conceptum intentum indigemus arte grammatica. Ergo non habetur ab homine per naturam.

1.2 Praeterea: Quod a natura est, apud omnes idem est et eodem modo. Sed grammatica non est eadem nec eodem modo apud omnes. Ergo non est a nobis naturaliter habita.

2. Contrarium videtur:

2.1 Sicut natura non abundat in superfluis, sic non deficit in necessariis, ut dicit Aristoteles III. De anima.<sup>1</sup> Cum igitur necessarium est homini exprimere alteri conceptum intentum — est enim homo naturaliter animal civile, ut dicit Philosophus in Politica sua<sup>2</sup> — ergo homo naturaliter habet modum exprimendi conceptum intentum per sermonem congruum; ergo et grammaticam.

2.2 Praeterea: Videmus quod alia animalia naturaliter suos affectus et conceptiones exprimunt individuis suaे speciei, et constat quod congrue, quia omnis inclinatio naturae est ad finem rectum et optimum nisi

---

<sup>1</sup> Arist., *de An.* III.9.432b21-22.

<sup>2</sup> Arist., *Pol.* I. 2.1253a2-3.

impediatur. Ergo similiter species humana naturaliter habet modum exprimendi conceptum intentum per sermonem congruum.

3. Dicendum ad hoc quod si homines aliqui in deserto nutrimentur, ita quod numquam aliorum hominum loquela audirent nec aliquam instructionem de modo loquendi acciperent, ipsi suos affectus naturaliter sibi mutuo exprimerent et eodem modo. Locutio enim est una de operibus naturalibus, cuius signum est, quod instrumentum per quod fit locutio natura in nobis ordinavit. Et ideo sicut naturaliter habet homo alias operationes naturales, sic et locutionem vel grammaticam per quam potest homo exprimere conceptum intentum. Vide tamen quod licet latinus non intelligit grammaticam graeci nec e converso, hoc est quod isti sunt modi accidentales grammaticae per doctrinam habiti et non per naturam.

*Ad 1. Ad rationes in contrarium dicendum.*

*Ad 1.1* Ad primam, quod de modo exprimendi conceptum mentis non indigemus arte nisi in differentiis accidentalibus grammaticae, sicut est graeca vel latina. Tollatur ergo omnis differentia accidentalis grammaticae, unus esset modus loquendi omnium hominum, in quo non indigemus arte, sicut nec in aliis operibus naturae. Si autem tu quaeras, unde est diversitas modorum loquendi apud diversos homines et distinctio idiomatum, cum naturaliter debeat esse idem apud omnes, hoc dictum est in Quaestionibus nostris super librum De animalibus.

*Ad 1.2* Ad secundum dicendum quod grammatica non est eadem apud omnes, hoc est propter differentias accidentales, eius tamen modus loquendi per naturam debitus speciei humanae non distinguitur apud diversos, sicut nec aliae operationes naturales.

**Anonymus, *Commentarium in Priscianum Minorem***  
**“Grammatica dicitur”**

**P=** Ms Paris, BnF, lat. 7563. The commentary is number A70 in Jan Pinborg's list of modistic texts, and is there assigned a date between 1270 and

1280.<sup>1</sup> A preliminary edition was included in Sekizawa 2010. I have redone the edition, consulting the manuscript. When not otherwise indicated, emendations are mine.

### *Utrum sermo insit nobis a natura*

**P 2rB** Quaeritur circa hanc lectionem, [quod] si aliquis fuisse nutritus in fovea vel in nemore et non audivisset aliquem loqui, utrum talis loqueretur aliquod idioma determinatum. Hoc est quaerere utrum sermo insit nobis a natura, vel non.

1. Et videtur quod sic:

1.1 Nam dicit Philosophus in secundo Politicorum quod homo est animal sociale per naturam;<sup>2</sup> ergo illud per quod homo est sociale debet esse a natura. Ex hoc arguitur sic: quandocumque inest aliquid a natura, illud quod inducit<sup>3</sup> illud debet esse a natura; sed, ut dictum est, homo est <animal> sociale per naturam, ergo illud per quod est sociale debet esse a natura; sed homo est animal sociale per [[naturam]] sermonem; ergo sermo inest homini per naturam.

1.2 Praeterea, virtutis naturalis instrumentum debet esse naturale; sed [instrumentum eius] virtus interpretativa, id est expositiva,<sup>4</sup> est naturalis; ergo instrumentum debet esse naturale. Sed instrumentum eius est sermo; ergo sermo inest nobis a natura.

2. In oppositum arguitur sic:

2.1 Nam illa quae sunt in anima sunt eadem apud omnes ut habemus primo Perihermenias; ergo, [[omnes non sunt a natura]], a destructione consequentis, quae non sunt eadem apud omnes, non sunt a natura; sermo

<sup>1</sup> J. Pinborg, *Die Entwicklung der Sprachtheorie im Mittelalter*, Beiträge zur Geschichte der Philosophie und Theologie des Mittelalters 42.2, Aschendorff: Münster 1967, p. 321.

<sup>2</sup> Cf. Arist., *Pol.* I.2.1253a2-3, trl. Moerbekiana: “homo natura civile animal est”, *neconon* Eustratius, *Comm. EN*, ex trl. Roberti Grosseteste 9.29-30: “homo secundum quod homo est, animal existens natura communicativum et sociale”; 63.14: “*Politicum enim animal natura est homo et sociale et communicativum*”.

<sup>3</sup> inducit] aducit *vel* conducit **P**.

<sup>4</sup> expositival] *potius* expositio **P**.

non est idem apud omnes, nam alio modo loquuntur Graeci et alio modo Latini, quare videtur quod non insit nobis a natura.

2.2 Item in illis quae sunt a natura non indigemus arte; sed in sermone arte indigemus; quare videtur quod sermo non insit nobis a natura.

3. Ad istam quaestionem dicendum quod si esset aliquis nutritus in fovea vel in nemore et non audivisset aliquem loqui, bene loqueretur, sed non aliquod idioma determinatum, sed loqueretur unum verbum de Anglico, aliud de Gallico, sed nesciret /2vA/ se loqui de illo vel de illo. Et sic bene loqueretur, sed non aliquod idioma determinatum.

*I. Ad argumenta<sup>1</sup> in oppositum dicendum.*

*Ad 1.1* Ad primum, cum dicis “homo est animal sociale per naturam”, concedo. Et tu dicis quod homo est animal sociale per sermonem, dico quod non, sed per intellectum, unde<sup>2</sup> ibidem, id est in secundo Politicorum, dicitur:<sup>3</sup> natura sagacissima sagacitate cuius<sup>4</sup> non est finis dedit unicuique quod est necessarium. Dedit enim bovi corium crassum et pilosum ad custodiendum ipsum a frigore, et cornua ad custodiendum ab inimicis et defendendum. Quibusdam autem dedit soleas duras, ut equis; homini autem dedit intellectu<m><sup>5</sup> et ratione<m>, <et per haec><sup>6</sup> habet homo quod sit animal sociale.

*Ad 1.2* Ad aliud, cum tu dicis “virtutis naturalis instrumentum debet esse naturale, sed virtus interpretativa est naturalis etc.”, concedatur: “ergo instrumentum debet esse naturale”. “Sed instrumentum eius”, dicis tu, “est sermo”: dico quod non, sed labia, dentes, guttur et pulmo et similia dicuntur instrumenta ipsius virtutis interpretativae, id est expositivae, et sermo est quidam effectus resultans ex ipsis.

<sup>1</sup> argumenta] argumentum P.

<sup>2</sup> unde] *vel potius* bene P.

<sup>3</sup> Cf. Arist., Pol. I.2.1253a9sqq. *ex translatione imperfecta Guillelmi de Moerbeka*: “Nichil enim, ut aimus, in vanum natura facit; rationem autem solus habet homo animalium; vox quidem igitur tristabilis et delectabilis est signum, propter quod et aliis existit animalibus: usque ad hoc enim natura eorum pervenit, ut habeant sensum tristabilis et delectabilis et hec significant invicem; sermo autem ad manifestandum iam expediens et nocivum, quare et iustum et iniustum.”

<sup>4</sup> cuius] quar P.

<sup>5</sup> intellectu<m> et ratione<m>] emendavit Sekizawa.

<sup>6</sup> <et per haec>] <per hoc> Sekizawa.

Aliter solvitur quod si accipiatur virtus interpretativa pro virtute intellectiva, ergo non est naturalis, immo est bene supra naturalem, nam intellectus est supra naturam.

Et sic patet solutio ad argumenta.

**Anonymus, *Commentarium in Priscianum minorem***

***“Innata est nobis”***

*“Innata est nobis”* (named after its incipit) is a modistic commentary on Priscian Minor from the late 13th century. The full text is conserved only in ms D = Oxford, Bodleian Library, Digby 55, ff. 131-151 (English, late 14<sup>th</sup> c., described in R.M. Thomson, *Catalogue of Medieval Manuscripts of Latin Commentaries on Aristotle in British Libraries. Volume I: Oxford*, Brepols: Turnhout 2011, pp. 125-129). There is an incomplete copy in Oxford, Merton College 296 (not used). The commentary is number A71 in Jan Pinborg’s list of modistic texts.<sup>1</sup> A first edition of the question below appeared in Sekazawi 2010: 353-364, with French translation and commentary. I have recollated the text and tacitly corrected a few misreadings.

***Quaestio 6***

***Utrum grammatica sit per naturam ab homine habita.***

/D 131vB/ Consequenter quaeritur utrum grammatica sit per naturam ab homine habita.

I. Et quod sic videtur:

I.1 Per Aristotelem in secundo Politicorum<sup>2</sup> homo est animal communicabile et sociale; non communicant autem homines nisi/ mutuo exprimendo sibi conceptus mentis per sermonem; homines igitur conceptus /132rA/ suos naturaliter sibi exprimunt. Si igitur natura non deficit in

---

<sup>1</sup> J. Pinborg, *Die Entwicklung der Sprachtheorie im Mittelalter*, Beiträge zur Geschichte der Philosophie und Theologie des Mittelalters 42.2, Aschendorff: Münster 1967, p. 321.

<sup>2</sup> *Immo in primo. Videsis Arist.*, Pol. I.2.1253a2-3 + 27-29.

necessariis, hominibus inest a natura modus exprimendi mentis conceptum per<sup>1</sup> sermonem; <hoc> autem est quod docet grammatica; quare etc.

*1.2 Item, cuiuslibet virtutis naturalis est aliquod instrumentum naturale; virtus autem interpretativa seu communicativa<sup>2</sup> virtus naturalis est, ergo eius erit aliquod instrumentum naturale; eius autem instrumentum est sermo significativus, quia per sermonem significativum exprimimus mentis conceptum. Sermo igitur significativus inest nobis a natura; hoc autem <est><sup>3</sup> quod docet grammatica; quare etc.*

2. Oppositum arguitur:

*2.1 Quae sunt a natura sunt eadem apud omnes; sermo autem significativus vel modus exprimendi etc., quae docet grammatica, non sunt idem apud omnes, sed diversa apud nos et apud graecos; quare etc.*

*2.2 Item in hiis quae insunt a natura non indigemus arte; sed in modo exprimendi mentis conceptus per sermonem indigemus arte, sc. grammatica; ergo etc.*

*3. Intelligendum ad hoc quod grammatica est habitus et cognitio quae-dam intellectualis sermonis significativi et omnium quae ei attribuuntur. Differt autem res ipsa et rei cognitio, et ideo differt quaerere utrum grammatica insit nobis a natura et utrum sermo significativus insit nobis a natura.*

Primo autem modo quaerendo dicendum est quod non. Nulla enim cognitio intellectualis penitus nobis innata est. Est enim intellectus noster possibilis sicut tabula nuda, et nihil est in actu eorum quae sunt ante addiscere vel invenire ut appareat ex tertio De anima.<sup>4</sup>

Quaerendo autem secundo modo, sc. utrum sermo significativus insit nobis a natura, aliqui dicunt quod aliquis unus sermo determinatus omnibus hominibus naturalis est. <Per><sup>5</sup> consequens, si ponerentur aliqui ho-

<sup>1</sup> per sermonem; <hoc> *scripsi*] <per sermonem>. ‘Per sermonem’ Sekizawa.

<sup>2</sup> *communicativa*] vo(ova **D**; possis etiam vo(ciferati)va, sed minus bene ad sententiam quadrat; voluntativa Sekizawa.

<sup>3</sup> est] *inserendum statuit* Sekizawa.

<sup>4</sup> Arist., *de An.* III.4.429b30-430a2.

<sup>5</sup> per] *inseruit* Sekizawa.

mines in deserto et numquam aliquod idioma audirent, mutuo sibi naturaliter [sibi]<sup>1</sup> exprimerent.

Sed hoc non videtur. Homo enim est agens per cognitionem, nec movetur nisi per appetitum et voluntatem. Voluntas autem et appetitus non movent nisi prius mota ab appetibili extra. Homo igitur non movetur ad formationem alicuius vocis nisi prius per cognitionem moveatur a voce illa. Qui autem vocem aliquam numquam audivit, nullius vocis cognitionem habere poterit, quia vox per se obiectum auditus est. Qui igitur vocem aliquam<sup>2</sup> numquam audivit, numquam vocem aliquam determinatam proferre potuit. Et ideo, libro *De sensu et sensato* innuit Aristoteles<sup>3</sup> quod surdi a nativitate de necessitate sunt muti.

Propter quod videtur dicendum secundum Commentatorem super secundum Ethicorum<sup>4</sup> in translatione Hermanni, quod quaecumque sunt positiva ex [[genere]] \specie/, sunt naturalia ex [[specie]] \genere/, ut cum sacrificare duas oves vel furem puniri poena suspensionis ius positivum sit, sacrificare tamen in genere et furem puniri in genere ius naturale est. Similiter dicendum quod sermo significatus in genere nobis naturalis est, et ideo secundo *De anima* dicitur quod lingua congruit in duo opera naturae, in gustum et loquaciam;<sup>5</sup> sermo tamen significatus in specie ut hic vel ille determinatus non inest nobis a natura, sed ab impositione nostra.

*Ad 1.* Ad duas primas rationes sicut intenderunt probare quod grammatica insit nobis a natura, manifestum est quod non concludunt. Non enim si res aliqua naturalis est, propter hoc illius rei cognitio naturalis erit. Quamvis igitur sermo significatus nobis esset naturalis, non propter hoc et grammatica. Si autem intendant rationes illae probare quod sermo

<sup>1</sup> sibi] del. Sekizawa.

<sup>2</sup> aliquam] aliquem **D.**

<sup>3</sup> Arist., *Sens.* 1.437a15-17.

<sup>4</sup> Averroes, *EN* V.7. Cf. Simon de Faverisham, *Quaestiones veteres super libro Elenchorum* qu. 11, p. 57: "Sicut vult Averroes super V Ethicorum, illa quae sunt iusta naturaliter fiunt iusta positive per determinationem ad materiam contrahentem, puta sacrificare diis est iustum naturale, sed sacrificare diis ovem vel aliquid tale est iustum positivum; similiter punire latronem naturale est, sed punire ipsum isto genere punitionis vel illo positivum est." *Exemplum de duabus ovibus sacrificandis* ex Arist. *EN* V.10.1134b22.

<sup>5</sup> Arist., *de An.* II.8.420b14-18.

significativus simpliciter et in genere nobis sit naturalis, concedentur. Si autem probent de aliquo uno sermone determinato, non concludunt.

*Ad 1.1* Ad primam enim dicendum: quamvis homo sit animal communitabile natura, non tamen natura dedit ei aliquem sermonem significativum determinatum, nec propter hoc deficit in necessariis. Cum enim animalibus brutis natura dedit multa necessaria ad vitam, ut pelles duras et pilosas loco vestium, cornua loco armorum /132rB/ et alia huiusmodi, homini cum nihil horum inest a natura, sed loco omnium natura dedit intellectum per quem sibi singula ad placitum praeparet. Et sic de sermone significativo dicendum est.

*Ad 1.2* Ad secundum dicendum quod virtu<sup>ti</sup>s interpretativa sunt instrumenta naturalia, ut pulmo, guttur, dentes, palatum et labia; sermo autem significativus est effectus huius virtutis per instrumenta illa.

*Ad 2.* Rationes autem in oppositum bene concludunt quod non est aliquis unus sermo determinatus nobis naturalis, quod concessum est.